



sobie formę wytrawną w rymowanych utworach — jak tego dowiodł w niedawno ogłoszonym przekładzie „Pierrot lunaire“ Alberta Giraud (dość cudościach i w języku i treści trzynasto-wierszowych „rondeaux“). Otóż przezwycięzył swój talent i użył go w dramacie, a nie w Niemczech? Bierze się jakąś tezę dajmy na to: że alkoholizm jest dziedziczny („Vor Sonnenaufgang“), albo że małżeństwo jest tyranją („Samotnicy“), albo że kobieta ma prawo kochać i zdradzać na zasadzie wolności osobistej („Hanna Jagert“). Otóż bierze się tezę i układa ją do niej bajkę. Bajka nie powinna być zajmująca, bo to cuchnie romantyzmem, nie powinna zrażać wybuchami namiętności, bo nikt w nie wierzy, nie powinna wreszcie ani zaczynać się jakimś wybitnym zdarzeniem, ani tam mniej niem kończyć, bo zdarzeń takich jaskrawych w życiu mało, a dramat — wedle tych ichności — ma być wiernym fotograficznym obrazem życia. Postacie kreślił — to najmniej. Wycina się je z Zoli, z Ibsena, z Tolstoja.

„Hanna Jagert“ n. p. wygląda na takie *mixture* compositum z rozmaitych Ellid, Rabek, Hild i innych cerebrosplinalnych „Nor“ Ibsenowskich. Jest to po prostu typ zdegenerowanej samicy. Córka mularza, ma naprzód ex officio romans z nauczycielem, który ją wdzwiłgnął z ignoracji i ze stanu niskiego, potem jako samodzielną, talentu swego i urody swej świadoma kobieta, szuka jakiegoś męża, nad którym mogłaby panować bezwzględnie i oto zawiązuje stosunek z baronem Vernier, ślepo jej oddany.

Na związek ślubny z nim przystać nie chce, bo to naraziłoby ją na znoszenie kajdan i obowiązków poddyktowanych przez ustawy i etykę towarzyską. Dopiero czując się matką, daje się prześlagać i raeczy laskawie oddać swą rękę baronowi.

Typ „wolnych“ kobiet dzięki fałszywemu rozumieniu skandynawskiej literatury i dzięki obrobionej żądzy oryginalności mnożą się w literaturze dzisiejszej, jak grzyby po deszczu. Jedną z tych Magdalen niepokutujących jest i najnowsza bohaterka Sudermanna w jego dramacie „Heimath“. Maddalena dell' Orto wraca jako styna śpiewaczka do domu, który opuściła musiała, nie chcąc na rozkaz ojca wyjść za pastora. Wraca nawalawszy się po święcie, sponiewierawszy swoją cześć, swoje dobre imię w zamian za oklaski tłumu, za sławę jednodniową aktorki. W domu spotyka swego pierwszego uwodziciela, który niedoświadczoną dziewczynę zgubił w stolicy. Ojciec jej, który się o tym stosunku dowiaduje, chce zmusić i córkę i jej byłego kochanka do ślubu. Ale kochanek dziecka swego, które się w stolicy wychowuje, uznać nie chce, wstydzi się świata. Magdalena komydiankiem narzeczem niemiecko-włoskim wykrykuje, że swego dziecka nie opuści, a gdy ojciec chce ją zmusić do zawarcia związku małżeńskiego bez uznania dziecka, ona na odpor jego skrupułów rzuca mu w twarz wyznanie: „A czy myślisz, że ten mężczyzna był jedynym moim, jedynym?“ Ta brutalność zabija wprawdzie starego, chorowitego ojca, narzonego na ataki apoplektyczne — ale idea wolności kobiety zwycięża.

Dziwnie, jak się w tym punkcie godzą socjalizm i anarchizm indywidualizm. Bebel i Liebknecht burzą chęć rodzinę, a ich antypociąg społeczni „uwolnić“ chcą kobietę. Ale wólc już otwarcie rewolucyjnego poetę Karola Henckella, który w najnowszym swoim zbiorze wierszy („Aus meinem Liederbuch“) śpiewa: „Ja jestem panem Niedrumem, w kraju obłądki zrodzonym,“ a o swoim powołaniu wyznaje:

Ja miecz swój przypasałem  
Do walki, co się waży...  
Ja mirtem uwieczony  
Śpiewak na cichej straży;  
Mnie żadna bań nie ludzi  
Niemierności — gdzieś w niebie.  
Ja przysięść wam obwieszczę  
W dzisiejszej świata potrzebie.

Czego Henckell pragnie, tego nam wiersze naturalnie nie mówią dokładnie, ale domyślić się możemy, o co mu chodzi. Jego pieśni i wiersze należą do literatury bibliotek robotniczych. Ich forma gładka, ich jądro język wybitnie naznaczony im miejsce w literaturze współczesnej Niemiec. A o idee... kłóży się troszczyć mógłby zbytnio! Wreszcie wszystko jest „nierozumem, zrodzonym w kraju obłądki“.

Po socjalizmie — anarchizm; po anarchizmie — spirytyzm; kierunki przeganiają się i zuchyją nadzwyczaj szybko. Nie ma już co poznać na ziemi... trzeba z duchami żyć. I to jest charakterystycznym objawem chwili, że najwięcej adeptów spirytyzmu zyskuje z obozu tego, który się chwali jasnością poglądów, bezłitością krytyką, przedmiotowością sądu, postawieniem badań i umiejętności na podstawie obserwacji przyrodniczych i t. d.

Przed dwoma laty (w r. 1891) narobiła wrzawy powieść Wilhelma Boischego, obecnie redaktora *Freie Bühne* w Berlinie. Powieść ta przedstawia kółko spirytystów balamuących przez piękną eks-tancerkę z cyrku, miewającą wizje i udającą sonnambulę. W powieści uwypiętł autor skłonność do spirytyzmu jako rozpaczyliwej usposobień ludzi, którzy utracili równowagę i wiarę we wszystko. Jest to zawrót do zabobonu z braku wiary, lub zdolności umięjętęnego tłumaczenia zjawisk świata.

Skandynawski pisarz Arne Gaborg w jednej z ostatnich swoich powieści drukowanej po niemieku w *Freie Bühne* („Znacone dusze“) przechodzi też do tych konsekwencji. Jego bohater Gabryel Gram kocha się w nauczycielce, Fanny Holmsen; nie chce jej jednak poślubić, mimo iż wie o jej wzajemności, gdyż boi się, że nie potrafi dotrwać w przywiązaniu. Typ to ciągle powtarzający się owolwieca analizującego wszystko, aż do obrzydzenia. Gabryel ciekaw przed swą miłością na wieś, ale nie może znieść samotności i w tęsknocie wraca do ukochanej, do Chrystyanii. Ale obecność drugiej kobiety nie może go ocalić przed ponownymi wątpliwościami. Gwałtem wyrwa się z towarzysztwa i z pod wpływ nauczycielki i rzuca się — dla zapomnienia — do zupełniejszego — w objęcia kelnerki. To sprowadza zerwanie stosunku. Gabryel za późno spostrzega swój błąd, szuka ukojenia, zapomnienia i staje się — spirytystą. Jest to wierny obraz genetyzmu mistycyzmu. Oto ujście dzisiejszych prądów w Niemczech. Dr. J. M.

## KRONIKA

Lwów 29 lipca.

**IE. p. Namieśnik**, Kazimierz hr. Badien, wyjechał napowrót ze Lwowa do Baska.

**Dar**. Pogorzałem w Husiatynie darował Cesarz 1000 złr.

**Sankcyje monarszą** otrzymał uchwalony przez Sejm projekt ustawy o uwolnieniu od dodatków do podatków nowych budowli we Lwowie, które mają być wzniesione w celu uregulowania ulic i asanacji miasta.

**Mianowania**. Adjukt K. Litwinowicz mianowany kontrolerem w Nowym Targu.

**Wybór uzupełniający** jednego członka Rady powiatowej w Nadwórnie, z grupy większych posiadłości rozpisano Namieśnictwo na dzień 29go sierpnia r.b.

**Z uniwersytetu**. P. Eugeniusz Reiter, rodem z Drohobycza, otrzymał na Uniwersytecie lwowskim stopień doktora praw.

Pp. Stanisław Pilchowski, rodem ze Stojowic i Tomasz Hammerschlag z Ostrowska, otrzymali na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw, zaś p. Zenon Groszek, z Krynawki na Podolu, stopień doktora wszech nauk lekarskich.

**Jaroslav Vrchlicki**, najznakomitszy z poetów czeskich, mianowany został nadzwyczajnym profesorem historii nowoczesnej literatury powszechnej w uniw. czeskim w Pradze.

**Zmiana własności**. Dobra Rożniaty z Nizianami, będące własnością księżnej de Ligne, nabyli na własność dnia 17 bm. dr. Jan Hupka i p. Seweryn Żywicki.

Dobra Litiatyn, w powiecie brzeżańskim, (obszar 1150 morgów) dotychczas pana Józefa Jędrzejowicza, nabył w dniu wczorajszym profesor Uniwersytetu dr. Stanisław Głębicki i p. Marya z Zadurańskich, za cenę 212.000 złr.

**Teatr lwowski** od dzisiejszego przedsięwzięcia kupuje p. Jakób Glikson, były dyrektor sceny krakowskiej.

**Fałszywe dwudziestogroszówki** pojawiły się w Krakowie.

**Wystawa krajowa we Lwowie w r. 1894**. Stosując się do życzeń, nadchodzących od wielu delegatów i lokalnych komitetów wystawy, przedłuża dyrekcja termin zgłaszania przedmiotów na wystawę do dnia 1 października r.b.

**Bankructwo**. Wiedeński „Creditorenverein“ ogłasza niewypłacalność Barucha Friedmana, handlarza żelaza we Lwowie i Mendla Reibla w Skale.

**Dziwna zemsta**. Z Królewskiej Huty donoszą do *Katolika*, że proboszcz tamtejszy nie urządził w tym roku dorocznej procesji do Niemiejskiej Piłkarz z tej przyczyny, że ludność Królewskiej Huty w przeważającej większości głosowała na Polaka, pana majora Szmula.

**W Szczywnicy** ukonstytuował się oddział pieniński Tow. Tatrzańkiego. Na razie zajął się doń 60 członków. Prezesem wybrano dra Sciborowskiego a zastępcą jego Fel. Wiśniewskiego.

**Jako eksperci za Lwowa** do niustaj. wiedeńskiej ankiety przemysłowej, wyjeżdżają panowie: Jan Krach z korporacji murarzy, Michał Szpörszki z korporacji intraligatorskiej, Mikuliński z korpor. krawców, Niemczowski z Tow. dostaw dla a mi,

Walichiewicz ze Stow. wzaj. pom. mieszczan Lwow., Ciuchciński z korp. blacharzy, Grabiński z korp. zegarmistrzów, Ludwik Skarbek ze spółki stolarzy i Stow. stolarzy, Ferdyn. Ohly z korporacji kowali, Wojciech Frihauf ze Stow. „Gwiazda“, Getritz ze „Skaly“, Poryes Szmel z „Jad Charusim“, Adamowski Tom. z korp. rzemiełków, Jan Tkacz z korp. rymarzy, Józef Schirm z korp. piekarzy, Jankowski Aleksander z korp. bednarzy, Szcz. Bednarski z korp. drukarzy, radca Strzelbicki jako referent spraw korporacyjnych, Chłociewski budowniczy. Z grona Towarz. druk. „Ognisko“ Józef Hudec, Towarz. robotników budowlanych „Ognisko“ Zelaszkiewicz, Tow. robotn. ślusarskich Tabaczkowski i robotn. żydowskich „Jad Ha-henka“ Karol Nacher. Stowarz. „Zorya“ nie podało detali wybranego przez siebie eksperta.

**Nowe znaczki stemplowe**. Krajowa dyrekcja skarbu donosi, że na znaczki stemplowe z emisji 1898 r. wprowadzone od 1 lipca 1893 r. podnoszą się skargi z tego powodu, że je wrzeczono niedostatecznie zaopatrzono w klejową materyję. Skargi te nie są uzasadnione, a pochodzą głównie ząd, że publiczność nie obeznana jeszcze ze sposobem obchodzenia się z niemi. Znaczki bowiem poprzedniej emisji podciągnięte były klejem kołowym, który silnie trzeba zwilżyć, by znaczki przylepiły do papieru dobrze przylgnięty. Wywoływało to znnowu utyskiwania, że znaczki nie przylegały dobrze do papieru. Wskutek tego użyto przy znaczkach stemplowych nowej emisji gumy arabskiej jako środka przylepiającego, gdyż guma łatwiej się rozpuszcza i przylepienie ułatwia. Tu jednak zdarza się znów, że nowy znaczek wedle dotychczasowego zwyczaju silnie zwilżony, utracą gumę, która się rozpuszcza i przed przylepieniem zupełnie się ściera.

Nowe znaczki stemplowe trzeba zatem tylko lekko zwilżyć, aby je silnie przylipił, zbyt mocno zaś zwilżenie może przylepienie albo utrudnić, lub nawet zupełnie uderemnić.

**„Gwiazda“**, Stowarzyszenie rękodziel. lwowskich, mające na celu wzajemną pomoc oraz wspólną naukę i rozrywkę, skończyło dwudziestą piątą rocznicę. Z tego powodu miał się odbyć jubileusz, ale odłożono go na rok przyszły, w nadziei, że równocześnie z wystawą która się od Lwowa wiele rzemieślniczych stowarzyszeń z prowincyi, jubileusz będzie miał większe powodzenie. Sprawozdanie roczne, świeżo co ogłoszone drukiem, wykazuje, iż dochodu było w roku zeszłym 9.715 złr., cały zaś majątek stowarzyszenia wynosi 56.086 złr. — W tonie Stowarzyszenia istnieje fundusz sp. Karoliny ks. Lubomirskiej na doradne wsparcia dla najuboższych członków, fundusz inwalidów, wdów i sierót, fundusz szpitalny, fundusz zielonkowy, fundusz rezerwowy, fundusz sp. Alfreda Młochkiego i fundusz sp. Karola Gromana, wszystkie z charakterem filantropijnym.

W niedzielę odbędzie się o godz. 10-tej przed południem walne zgromadzenie.

**Trzykrotny już** z powodu słoty odkładana wycieczka Towarzystwa wzajemnej pomocy członków sztuki drukarskiej we Lwowie na dochód funduszu inwalidów, wdów i sierót, odbędzie się jutro w niedzielę dnia 30 bm. w lasku na Pasiakach z bardzo urozmaianym programem: muzyka 55 p. p., tańce, biuro korespondencyjne, flobery, bezpłatne losowanie (przeszło sto doborowych fantów), wlot balonu, ogień sztuczny itd. Początek o 10-iej o czwartej po południu. Odbycie wycieczki oznajmia chorągwie wywieszone z koszar m. straży ogniowej przy placu cłowym i z kamienicy p. Klimka przy placu Halickim.

**Wyrodyny syn**. Sąd przysięgłych w Paryżu skazał na karę śmierci rolnika Emila Poriosa. Zbrodniarz utrzymywał w swoim domu starego ojca. Z czasem Porios przyszedł do przekonania, że stary ojciec jąda za wiele, a pracuje za mało, i postanowił pozbyć się go. Wzwaszując tedy starca pod jakimś pozorem do stajni, przewrócił go na ziemię i przykrył pustą beczką w ten sposób, że uwięziony, pomimo wszelkich wysiłków, wydobyć się nie mógł. Po trzech dniach wyrodyny syn zjarzał do beczki. Ojciec dawał jeszcze znaki życia. Wówczas ojciec bojca podniósł beczkę i uduśił starca własnymi rękami. Ostatnie słowa konającego ojca były: „Emilu, miej litość!“

**Wycieczka politechników**. Grono kilkunastu słuchaczy lwowskiej politechniki pod przewodnictwem profesorów Thuiego i Biszana urządziło w sobotę dnia 22 bm. do Czerniowic wycieczkę naukową. Pierwszego dnia zwiędzano znaczniejsze gmachy miasta, jak: rezydencję prawosławnej metropolity, synagogę, budujący się kościół Serca Jezusowego, oraz most kolei państwowej na Prucie, a w niedzielę po południu technicy spędzili czas w Czajtelni polskiej, z której zbiorami i urządzeniem zaznajamiał ich sekretarz Towarzystwa, inżynier p. Czyżewski. Wieczorem lwowscy turyści byli na kręgielni „Sokoła“. Goście odjechali w poniedziałek, udając się do Kolumbia, a zstąpił dalek ku budującej się kolei Stanisławów-Woronianka.

**Wycieczka cyklistów**. Zawiązany w Sokole lwowskim oddział cyklistów liczy już 60 członków i rozwija się pomyślnie. Dnia 23 bm. odbyli cyklisci naszą pierwszą większą wycieczką do Przemysła z okazji uroczystości wianków. O pół do piątej rano wyruszyło z gródcekiej rogatki dwunastu cyklistów

i w półtoręj godzinie stanęli w Gródku. Po półgodzinym wypoczynku ruszyli do Sądowej Wiszni, gdzie cała dwunastka stanęła o godzinie ósmej. O dziewiętej oglądali naszych „sprężystych“ Mosaicia, i kad skierowali się uczestnicy wycieczki już prosto do Przemysła. Jazda z Mosaiców do Przemysła odbywała się prawie w wyświegowie tempie i przed samem południem cały oddział uszykowany w dwójki wkroczył do Przemysła.

**Z „Lutni“** W niedzielę dnia 30 b. m. na wielostronne żądanie powtórzy lwowski Towarzystwo śpiewackie „Lutnia“ koncert ogrodowy z niezmiennym programem na Górze Zamkowej. Wstęp dla członków wspierających wolny.

Początek o godzinie 4-tej popołudniu.

**Nieszczęśliwy wypadek**. Od pani Cywińskiej otrzymujemy następujący opis katastrofy, której ofiarą padł sp. Andrzej Cywiński: Dnia 22 lipca r.b. Andrzej Cywiński, właściciel Płotyckiego, wyjechał na spacer łodzią z żoną i czterema sypami. Towarzystwo im państwo Aulichowie, dzierżawcy Płotyckiego, także z czworgiem dzieci. Służącego wzięto tylko jednego. Gwałtowna burza, która raptem powstała, rzuciła łodzią tak silnie, że wszyscy z niej wypadli do wody. Mężczyźni ratowali kobiety i dzieci. Widziano, jak sp. Cywiński niósł syna i rzucił do łodzi, ale sam poślód pod wodę, uderzony skrzydłem łodzi; wydobył go zaraz, ale wszelki ratunek był daremny — sp. Cywiński nie żył już.

**Cholera**. *Obersch. Volks. Ztg.* donosi, że w Niemiskich Reclawiech (Księstwo Opolskie) umarła jedna osoba po czterogodzinnej chorobie, którą zarówno lekarz ordynujący jak i firyk powiatowy uznali za cholera azjatycką. Badania bakteriologiczne są w toku.

**Z Nowego Sącza** donoszą, iż zarząd nowo utworzonego „Stronnictwa chłopskiego“ odbył w tych dniach w Nowym Sączu posiedzenie, na którym przyjęto memoriał w sprawie zmiany ustawy konkurencyjnej. Memoriał ten zostanie wysłany do Kola polskiego w Wiedniu i do konsystorza. Nadto uchwalono zwołać na pierwsze dni sierpnia pierwszynie secesji do Jarosławia. Miejsceowość też wybrano dlatego, że w jesieni ma się z tego okręgu odbyć wybór posła do Rady państwa.

**Z pod gruzów zawalonego domu** przy ulicy Długiej w Krakowie wydobyto onegdaj zwłoki pomocnika murarskiego Jana Dzika, które pod gruzami leżały od poniedziałku. Znalaziono je na parterze w piwnicy. Głowa nieszczęśliwego tworzyła bezkształtną czerniałą masę; klatka piersiowa była zgnieciona. Ręka prawa wyciągnięta, lewa oparta na piersi. Noga prawa zgięta w kolanie ku tyłowi; kolano złamane. Z powodu zupełnego zdruzgotania twarzy, niepodobna zgłębić rozpoznania rysów twarzy; robotnicy i współtowarzysze rozpoznali po szczegółach ubioru i ogólnem wejrzeniu, że jest to rzeczywiście Jan Dzik, pomocnik murarski, lat 21-letni, ten sam, który był zatrudniony przy robocie w dniu katastrofy. Zwłoki jego otoczone były zewsząd zbitym gruzem i cegłami; Dzik ujęty był w nie, jak w straszny pas. Warstwa tych gruzów wynosiła pod nim 1 1/2 metra, nad nim 2 1/2 metra, ten szczegół, równie jak i doznane obrażenia, dowodzą z całą stanowczością, iż stracił on natychmiast życie z chwilą runięcia ściany i zgnięty go cały ciężar spadającej ściany. Katastrofa zaskoczyła Dzika na II-giem piętrze, w chwili, gdy zbierał się do ucieczki.

**Rocznicę narodową**. W poniedziałek, 31. lipca (b. jako w 47 rocznicę stracenia sp. Teofila Wiśniewskiego i Józefa Kapuścińskiego odbędzie się w kościele OO. Dominikanów we Lwowie, o godzinie 11 przedpołudniem nabożeństwo żałobne, na które wszystkich prałych synów ojczyzny zaprasza młodzież polska. Dnia 31. lipca o godzinie 8 wieczorem odbędzie się uroczysty obchód na miejscu stracenia (wobec Wiśniewskiego) ulica Kleparowska. — D. 2 sierpnia o godzinie 8 wieczorem, jako w 30 rocznicę stracenia pięciu członków Rządu narodowego na stokach cytadeli warszawskiej, odbędzie się w kaplicy przy drodze Wulekiej uroczysty obchód.

**Kolej z Halicza do Tarnopola**. Z Brzeżan donoszą: Miasto nasze ożywiło się bardzo w ostatnich dniach, gdyż zjechało do nas komisya dla rewizji trasy kolei z Halicza do Tarnopola. W komisyi wzięło udział przeszło 40 osób. Z Wiednia przyjechali: starszy inspektor generalnej dyrekcji kolejowej p. Kramer, starszy inspektor p. Stach i kapitan sztabowy p. Mohora; ze Lwowa: radca namiestnictwa p. Morawet, członkowie Wydziału krajowego pp. Werzeszkowski i Sawczak, referent kolejowy Wydziału krajowego p. Switkowski i inspektor koleji państwowych p. Goltental; z krakowskiej dyrekcji kolei państwowych starszy inżynier p. Machalski; z okolicy: starostowie brzeżański i rohatyński, delegaci starostw podhajeckiego i tarnopolskiego, prezesi i delegaci okolicznych Rad powiatowych i gminnych, wielu obywateli ziemskich i liczna delegacja miasta Brzeżan.

W komisji toczyły się głównie obrady nad tem, czy kolej ma być zbudowana według pierwotnej trasy rządowej z Halicza na Rudniki (Podhajce) i Potutory do Tarnopola, czyli też według nowej trasy, którą rząd z własnej inicjatywy zaprojektował z Halicza na Podwysokie i Potutory do Tarnopola, z odnogami do Brzeżan i Podhajec, a na budowę której wystarzał się u Sejmu o milionową

subwencję. Z toku obrad aż nadto widocznem było, że mieszkańcy okolicy Brzeżan i Podhajec nie są wcale zachwyceni nową trasą rządową. Podhajczanie domagają się wręcz budowy kolejki według pierwotnej trasy, zaś Brzeżańczycy żądają zmiany nowej trasy w ten sposób, aby miasto Brzeżany obsługone było linią główną, nie zaś odnogą z Potutory. W sobotę objeżdża komisya trasę zaproponowaną przez delegatów miasta Brzeżan, a jakkolwiek orzekła, że teren tej trasy jest trudniejszy od terenu nowej trasy rządowej, to jednak wątpić nie można, że trasę brzeżańską zaleci rządowi do uwzględnienia. Jak wiadomo, tak sejmowi jak i okolicy, o której mowa, znacznie więcej zależało na połączeniu Brzeżan i Podhajec z Chodorowem, niż z Haliczem. Dlatego też spodziewać się należy, że Wydział krajowy poczyni potrzebne kroki, aby budowa kolei z Potutory na Brzeżany i Rohatyn do Chodorowa doszła do skutku równocześnie z budową kolei na Podhajce do Halicza. W tych dniach komisya zakoczyła swoją czynność.

**Revolucya w Corunnie** Prawie na porządku dziennym są w Hiszpanii objawy rewolucyjnej. Objawy te umiunę tutaj, powstają na nowo gdzie indziej i jak złośliwa choroba, tem trudniejszy do stłumienia, iż nie występując od razu z całą siłą, nie daje pola do zastosowania lekarstwa radykalnego — trawia organizm państwowy, niszczy jego siły żywotne.

Obecnie rozwija się taka lokalna rewolucya w Corunnie, jednej z prowincyi hiszpańskiej Galicji. Powodem rewolucyi jest niezadowolnienie ze zniesienia generalnych kapitanatów w miastach, z rozporządzenia zatem, które inne miasta hiszpańskie przyjęły spokojnie, a nawet z zadowolnieniem. Rewolucyjny komitet: „Junta de defensa“, który po rozwiązaniu swoim dalej prowadzi agitacyjnją swoją, pod niewinną firmą towarzyskiego zjednoczenia: „Tertulia de Confianza“ i szerzył ducha opozycji w miastach okolicznych, został narazie aresztowany. Trzech głównych agentów już przed dwoma tygodniami w czasie podróży agitacyjnej uwięziono, a w dniu 19-go b. m. aresztowano resztę członków związku rewolucyjnego, w liczbie 50. Rząd wszedł nań odzwyczajnie, w obec nastroju ludności corunskiej, wtrącił pojmany do więzienia cywilnego, i zamknął ich w dawniejszym klasztorze Sarto Domingo, zamienionym na koszary, pod strażą 25 żołnierzy.

Dalej postanowiły władze rozbroić miejską policję Corunny, ponieważ istnieje uzasadniona obawa, że w razie rozruchów stanie ona po stronie rewolucjonistów, którzy z powodu dokonanych aresztowań żal swój i oburzenie jaskrawo zmanifestowali.

Więść o pojmaniu członków „Junta de defensa“ rozeszła się po mieście lotem błyskawicy a ludność natychmiast pozamykała wszystkie składy i wywiesiła na znak żałoby czarne chorągwie. Na domach aresztowanych członków Junty natomiast powiewały kolorowe sztandary, a w oknach blizszywały kwiaty dla ujawnienia, że rodziny pojmanyjch z radością przyjmują „męczeniśką koronę“. Męczeniśką koroną tu jednak nie jest zbyt bolesna, bo cała „Junta de defensa“ pomieszczona jest w nader wygodnych salonach i otoczona setkami butelek wina wyborowych, koszami owoców wspaniałych i pudłami cygar najlepszych, w które współzujące obywatelstwo dla ulżenia niewoli „męczeniśków“ odczuwając więzienie zapotrąje. Między aresztowanymi znajduje się kilku najwybitniejszych obywateli miasta, a ci, których ręka sprawiedliwości jeszcze nie dotężyła, zawiązali nową Juntę i wobec tego, że również w koszarach zamknięci zostaną, już członków trzeciej Junty zamianowali. Cała ta rewolucya, gdyby nie zakłócała porządku publicznego w Hiszpanii i nie osłabiała sił państwa, byłaby wrażeń, rzecz można operetkową.

**Z Wyznicy na Bukowinie** nam piszą, że wójt z Banlowa ruskiego Liszewski, wracając nocą z posiedzenia rady gminnej, dnia 18 b. m. usiadł nad studnią, aby odpocząć, a zdrzemnąwszy upadł w studnię i zabił się.

Zasłyszawszy o tem wójt ze Słobódki na galicyjskiej stronie, Petro Smadycz, tak sobie nieszczęście przyjaciela wzięł do serca, że dnia 20-go b. m. obwieścił się w sieniach swojego domu.

W pobliskich Kutach pomocnik murarski Sawczak, pracując tegoż samego dnia przy budującej się bez nadzoru budowniczego kamienicy Selmana Tillingera, upadł z wysokości drugiego piętra na bruk głową. Wprawdzie nie zabił się, ale szczerkę tak sobie pogruchotał, że literalnie wraz z zębami starta się, a zostały tylko ścięgna i skóra. Nieszczęśliwego oddano do szpitalu.

W Koswowie żegnano dnia 23 b. m. towarzysztwo prawnicze kotęrogoś ze swoich członków, przeniesionego z Kut w dalsze strony kraju. Pożegnanie było tak serdeczne i tak pełne uczuć gorących, że od 22 b. m. przeciągnęło się aż do 27 b. m. do Kut, gdzie nastąpił koniec: tej, wiatów i tcastów! Wspomniamy dlatego o tem, wresztą niewinnej zabawie naszych biurokratów prowincjonalnych, iż wzywają nas na hulajkę czynowników rosyjskich. Zaś takich wzorów strzedz się nam potrzeba, już choćby tylko z tego powodu, aby lud, potopem niedawnym i nieurodzajem znękany, nie sąkał na „paniw!“

**Flegma angielska**. Jedno z pism londyńskich ogłasza jako przykład angielskiego usposobienia fle-

## ICH SYN

Powieść współczesna  
przez  
H A J O T Ę.  
(Ciąg dalszy).

— Wielmożna pani dobrodziejko zapomnia, że wtedy mieliśmy na tej hipotece ośm tysięcy Hantowera, a teraz ich miać nie będziemy, — rzekł flegmatycznie.

— Ach! prawda, — potwierdziła nawnie Klotylda. — Ale w takim razie po cóż ta pożyczka?

— Po to wielmożna pani dobrodziejko, żeby odziesięć się od tych parszywych żydów, co nas ssa gorzej pijawek. Wielmożnej pani dobrodziejki już martwić nie chciałem, ale co mnie te tysiące pięćset rubli zgryzoty kosztowały, to niech ręka boska bron!

— A jak się te trzy tysiące rubli na hipotekę weźmie, to będziemy od nich wolni? — żywo zagadnęła Klotylda.

Rzadca Wiedrzówki popatrzył na nią przez chwilę.

— Jeżeli wielmożna pani dobrodziejka będzie poprzestawała jak dawniej na dwóch tysiącach rubli rocznie, to tak, — rzekł dobitnie. Klotylda zacerwieniła się. Serce zabiło jej silnie jak ptak spłoszony. Słowa pana Dyamentowicza obudziły w niej uśpioną na chwilę hydrę niepokojną. „Jeżeli poprzestanie“, kiedy ona wie, że nie poprzestanie, że poprzestad nie może!

— Dajmy pokój przyszłości, — odparła wymijająco. — Któż z nas zaręczy za nią może? Chodzi mi o to, żeby na razie sytuacja się wyjaśniła. Tak mnie pan swoim listem przeraził... Myślałam, że już nam Wiedrzówkę sprzedają.

— Pisałem tylko prawdę, wielmożna pani dobrodziejko, — odpowiedział szlachocin. — Nie moja wina, że jest taka, że od niej włosy na głowie stają. — Siedział znów spoomurniały, wpatrzony w koronki u tego samego heliotropowego szlafrocka, które miały dar magnetyzowania go, ilekroć była mowa o kłopotach pieniężnych i potrzebie oszczędności.

Klotylda rozumiała ten wzrok i palit on ją jak gorące żelazo.

— Jaktó, jest taką? — podchwyciła uśmiechając się blade. Już nią nie jest, skoro nam tak niespodziewanie taka pomoc nadpłynęła. Doprawdy, panie Dyamentowicz, do pana można byłoby wybornie zastosować do gospodarskie przysłówie o kurze i grzędzie. Ja byłam pewna, że pan się tak ucieszysz!

— To też ucieszyłem się, wielmożna pani dobrodziejko, ucieszyłem się! Tylko dawno już żyję na świecie i wiem, że wesołe dziś, może mieć swoje smutne jutro, i tak sobie jakoś o tem jutrze pomyślałem.

— Teraz nie pora o niem myśleć, — rzekła piękna pani. — Miejmy nadzieję, że ono jeszcze bardzo daleko.

Umiłką na chwilę i bawiąc się chusteczką, mówiła dalej:

— Widzisz pan, z wiosną mój syn ma zamiar pojechać do Wiedrzówki. O ile wiem, studiował także agronomię, ale musi zapoznać się praktycznie z wielu rzeczami, które mu są zu-

pełnie dotąd oboje, a że koniecznie chce zostać gospodarzem...

— A cóż to za zażny młodzieniec! — wykrzyknął z zapalem pan Dyamentowicz. — Oh, wstyd mi się przyznać, a ja myślałem, że go tamte Amerykany... No, nie dziwota! Syn takiego ojca!

— Otóż, — kończyła Klotylda, nie patrząc na swego rządco, — chciałabym, chciałabym żeby mój syn zastał wszystko w porządku. Jakie znów mogą wyniknąć zawiąkania, nie wiem i zamartwiać się niemi naprzód nie chcę, pragnę tylko oszczędzić Tadeuszowi na razie przykrości. Osobliwie dotknął by go to nie mogło, jest on już materyjalnie niezależny, ale mam w nim bardzo kochającego syna, więc wzięby do żywo do serca. Dlatego proszę pana, panie Dyamentowicz, abyś mu pan nigdy jednym słowem o pieniężnych kłopotach, w jakich ostatniemi czasami bywałam i — dodata ciszej — może będę.

Pan Dyamentowicz poglądał na nią z uwielbieniem.

— Święta kobieta, — myślał rozrzedziony — święta kobieta! Samo się to biedniakto na świecie łabuda i zdradzo, byle swoim żmierzniem oszczędzić. Ot! serce złote! A ja, bydlę, zawsze jej jęszcze to tem, to owem dokuczę.

Głośno zaś rzekł:

— Niech wielmożna pani dobrodziejka będzie zupełnie spokojna. Ktoby tam młodemu z dobrej woli krew psu! i tak każdemu swoja porcja zgryzoty się dostanie.

Wydobyl swoją dużą błyszczącą białą chustkę i z trudnością odwróciwszy się trochę bokiem utarł nos, wielce tym aktem zażenowany.

— Ach! Wielmożna pani dobrodziejko — zaczął po krótkiej przerwie — kamień mi spadł z serca, że się tego Hantowera pozbędziemy. Teraz to już mogę otwarcie powiedzieć, że go się bałem z przeproszeniem jak pies kłyszęca.

— Dlaczegoż to? — zapytała Klotylda z roztargnieniem. Cel jej został osiągnięty, zabezpieczyła się na czas jakiś, zapewniła

gmatacznego, następującą przyczyną, zaręczając za jej autentyczność. Podczas zeszłorocznej jesieni pan W. Draggas wysiadł do dorótki i kazał się zawieźć do swego jachtu, oczekującego nań w przystani Brighton. Wysiadając poleciał w ciemności, by poczekal na jego powrót. Sir Draggas wysiadł na okręt, aby się przejechać nieco po morzu, ale niebawem odwiwszy od brzozy zmienił zamiar i postanowił odbyć podróż naokoło świata. Doręczyciel czekał tymczasem na brzegu zatoki Brighton. Minął dzień, dwa dni, tygodnie, dwa tygodnie — doręczyciel nie opuścił swego stanowiska. Poprosił jednak władzę o pozwolenie rozbięcia namiotu, pod który układował siebie, konia i powóz. Minął rok, doręczyciel siedział w swym namiocie, palił fajkę i trząsał biczem. Pewnego dnia sygnalizują przycięcia jachtu i sir Draggas wysiada na brzeg. Pierwszą osobą, z którą się spotyka, jest doręczyciel. Sir Draggas nie okazuje najmniejszego zdziwienia na jego widok.

All right, powiada — ilem panu winien?  
Wówczas wręcza mu dokładnie zestawiony rachunek, opiewający na 15.000 franków. Sir Draggas wyjmując czek swego banku, wypełnia go i oddaje wozniacy.

Zawieź mnie teraz do jakiego hotelu.  
Wsiada do powozu i po chwili przybywa przed bramę hotelu. Sir Draggas wysiada i powiada do wozniacy, iż może odjechać.

Mój kurs?  
Prawda.

I sir Draggas zapłacił jeszcze 2 szylingi za kurs z przystani do hotelu.

**Wiktoryja z Malczewskich Zakaszewska.**  
Dnia 19 b. m. zmarła w Truskawcu, gdzie bawiła na kuracji, Wiktoryja z Malczewskich Zakaszewska, właścicielka dóbr Staje, obok Beżza, starszuszka blisko 86-letnia. Zwłoki jej przewieziono zostały do Lwowa, gdzie pochowano je na cmentarzu Łyczakowski obok braci Juliana i Henryka Malczewskich, bojowników za wolność w r. 1831. W ichym żał od dawna liczne grono rodziny ostatnią posługę tej, która weźmień odowdawiwszy, a nie mając własnych dzieci, otoczyła się dziećmi krewnych swych, których, w ciągu kilkudziesięciu lat, całe generacje na szczytach i pożytecznych członków społeczeństwa wychowała. Czesć jej pamięci!

**Nasze drogi.** Z Jaworowa otrzymujemy list pełen dziękczynnych wyrazów dla marszałka tamtejszego powiatu, hr. Szepteyki, za to, że wybudował nową i bardzo wygodną drogę z Jaworowa do Sądowej Wiszni, oraz zrekonstruował dawniej wybudowane drogi, zaniedbane mocno przez poprzedni Wydział powiatowy. Kraj nasz, jak wiadomo, jest pod względem komunikacyi wozowej żłukatem, są drogi, na których formalnie grzeźnie się bez nadziei ratunku. Wiedzą o tem doskonale ci, którym los kazał mieszkać na wsi, zdala od stacyi kolejowej. Dlatego też każde usiłowanie w kierunku poprawienia naszych, godnych zaprawdę barbarzyńskiego kraju, dróg, podnieść należy z całym uznaniem i radością.

**Antoni Cotociebieobchodzki.** Tak brzmi w polskim tłumaczeniu nazwisko pewnego młodego chłopaka, który w tych dniach stawał przed kratkami sądownymi w Wiedniu, oskarżony o kradzież i podpalenie. Nazwisko *Waagstedichan* nie nic nie pomogło, gdyż sąd zajął się tą sprawą energicznie i skazał właściciela oryginalnego nazwiska na trzy lata ciężkiego więzienia.

**Zmarli.** Stefan Kazimierz Kruczkowski, asul-tant sądowy i pomocnik rezerwy, umarł w Stanisławowie, w 27 roku życia. — Dymitr Kliczewski, nauczyciel ludowy w Hryniowie, umarł w 55 roku życia. Przez 32 lat pracował w zawodzie nauczycielskim. — Weronika Kamieniecka, nauczycielka szkół miejskich w Czerniowcach, umarła w 29 roku życia. — Joanna z Awdykowskich Zaleska, żona gr. kat. księża, umarła w 32 roku życia w Polanie koło Szczerca. — Wincenty Kirchmayer, były właściciel domu bankowego, długoletni właściciel *Casua*, umarł w Dębinkach pod Krakowem.

**Stan powietrza.** Termometr + 19 Reaumura o godzinie 7 rana, w południe + 24 stopni Reaum. Barometr 762. Spada. Pogoda.

**Rozwiązanie szarady** układu p. Eugeniusza Urbańskiego, zamieszczonej w nr. 166 naszego pisma: *Kochawina*.

Rozwiązanie poszło bardzo łatwo, jak świadczą cały stos listów, które otrzymaliśmy od naszych czytelników z rozmaitych stron kraju. Oto są ich imiona: Emil Holod ze Strjja, pani Łuczkiwiczowa ze Lwowa, Henryka Kienzel ze Lwowa, Felicya Seidlerowa z Krynczy, H. Robacki z Nadyb, ku, Alojzy Biłski z Pilzna, M. Kabarowski z Horodkowa, Bolesław Zakie z Kańczugi, ka. St. Malinowski z Pruchnika, Klementyna Winiarska z Pilzna, Niedenthal z Babc nad Sanem, Malwina Jakowska z Rokszyna koło Buska, D. Nowakowski z Grochowca, M. Gadoska z Zawadki, Helena Antonowicz, Tadeusz Stebelski asystent pocztowy w Sniatynie, Ola Bilińska ze Lwowa, Floryan Pisarski z Katow, Robert Nabelak z Przeworska, Roman Kud. z Czudca, Jurkiewicz z Buczacza, W. Procyłowa ze Lwowa, Marya Arbesbauer ze Lwowa, A. Konarska z Dublin, Marian Antosz z Tarnopola, Janina Petka z Szczerca, Józef, Aurelia i Rozalia Branerowie ze Lwowa, M. Sydor z Brzodowiec, Lazar Wolf Kurzer ze Lwowa, dr. Marian Jasiłkowski ze Strzelisk nowych, Marian Łukowski z Wadowie, Agata Pędziniżowa z Krakowa, Augustyn Wilkosz ze Lwowa, Aleksander Surowiecki z Dźwiniaza, Józef Szymała z Jaworowa, Marya Bronarska z Tumacza, Emilia Perlmutter z Lipicy górnej, Bronisława Ramulowa w Dębicy, Jan Posseingler ze Lwowa, Kowalewski z Przemyśla, J. Chandler z Bieloboków, E. S. z Kopytowa, H. L. z Sambora i wiele innych podpisanych początkowo literami. Kilkunastu czytelników przysłało rozwiązanie wierszem. Najładniejsze rozwiązanie wierszem przysłał p. Marya Fried z Monasterzyk i p. N. B. z Rzeszowa.

**Szarada.**  
Druka z pierwszą złączoną znakomite imię;  
Dwańroć je spotykamy w starożytnym Rzymie.  
Trzecia i druga płynię w dniu i przed świtem,  
Nie łódzka, ani czołnem — poprostu korytem.  
Wszyscy rękodzielniczy — pięknie ich wyroby  
Służą tak do użytku, jak i do ozdoby.

**Teatr.** Dziś w sobotę w teatrze letnim: „Wejście w świat”, komedia w trzech aktach Zygmunta Przybylskiego. Występ p. Mieczysława Frenkla, art. teatrów warszawskich. — Jutro w niedzielę „Porwanie Sabinek”, komedia w czterech aktach Franciszka i Pawła Schönhanów. Gościnnie występ p. Mieczysława Frenkla, artyści teatrów warszawskich. — W poniedziałek (31 bm.) w teatrze letnim: „Teść”, komedia w trzech aktach Adolfa Abrahama i R. Ruszkowskiego. Występ p. Mieczysława Frenkla.

**Czesć ekonomiczna.**  
S. Z ankiety przemysłowej w Wiedniu. W trzech dniach przesłuchani zostali: p. Leon Szarski mieniem „Gwiazdy” krakowskiej, p. Ignacy Chylewski imieniem „Gwiazdy” tarnowskiej, p. Otton Bischof z krakowskiej gazowni miejskiej, p. Jan English, imieniem „Sily” krakowskiej,

p. Kazimierz Lipiński, właściciel fabryki wagonów w Sanoku, p. Józef Opechalski, imieniem stowarzyszenia krawców w Białej, notaryusz p. Antoni Hanusz imieniem towarzysza dla handlu i przemysłu w Łańcucie i X. proboszcz Pastor z Radowa, imieniem tamtejszego towarzystwa powroźniczego.

Zeznania tych znawców były mniej zgodne, niż dotychczasowe, co się łatwo tłumaczy tem, że nie wszyscy reprezentowali rękodziela. P. Lipiński ze względu na liźbę alfabetów w Galicyi uważa na razie za niemożliwy egzamin dla terminatorów. P. English ze swego socjalno-demokratycznego stanowiska sprzeciwia się stanowczo wszelkim egzaminom. Wskutek zapytań dra Ebenhocha przynajmniej wszakże, że terminator powinien się czegoś uczyć, że państwo nad tą nauką czuwać musi, że bez egzaminu byłoby to niemożliwe, że wreszcie majstrom, który nauki nie przestrzegają, powinno się odebrać prawo trzymania terminatorów. Wynika więc z tego wszystkiego, że egzamin jest dobrodziejstwem. Dowód uzdolnienia powinien być rozciągnięty na fabrykantów wyrobów rękodzielniczych, z wyjątkiem abityrentów akademii technicznych, którzy się wykazują dwuletnią praktyką w przemyśle. Toż samo obowiązywał winno w handlu.

X. Pastor sprzeciwia się temu, o ile idzie o handel w małych miasteczkach. Żąda zasięgnięcia opinii stowarzyszeń przemysłowych przed dopuszczeniem do wykonywania przedsiębiorstwa. Z wyjątkiem p. Opechalskiego wszyscy znawcy uważają za dostateczny dotychczasowy przepis §. 38 ordynacyi przemysłowej. Branie niary przez właścicieli handlu konfekcyj damskich powinno być wzbronione. Źródło pochodzenia musi być uwidocznione na produktach rękodzielniczych. Ograniczenie handlu do ściśle oznaczonych towarów możliwe jest tylko w miastach większych. Zupelnego zabronienia handlu ruchomego obecnie doradzić nie można.

Należałoby natomiast znieść prawo nieograniczonego tworzenia filii, która szkoda drobne-mu przemysłowi. Tylko Lipiński, English i X. Pastor są innego zdania, jakkolwiek przynajmniej szkodliwość filii dla rękodziela. X Pastor chciałby ewentualny zakaz ograniczyć do fabrykantów niegalicyjskich. Znawcy oświadczyli się za 10 godzinny dzień pracy i w większości za utrzymaniem ksiąg robotniczych. Lipiński żąda dwugodzinnej szkoły uzupełniającej, Chylewski zaś obstaje za szkołą niedzielną, jako wygodniejszą dla majstrom. Więszość znawców oświadcza się za powiatowymi związkami stowarzyszeń przemysłowych i sprzeciwia się rozciągnięciu ubezpieczenia od wypadków także na drobny przemysł. Imieniem większości sprzeciwia się Opechalski instytucyi czeladników pracujących w domu na cudzy rachunek, Chylewski zaś jest za jej utrzymaniem. Co do spoczynku niedzielnego znawcy stają na stanowisku swych poprzedników. Co się tyczy podziału Izb handlowo-przemysłowych Chylewski i Lipiński żądają odrębnej sekcyi dla drobnego przemysłu.

**Wiedni 27 lipca.**  
(Z.) Sytuacja na targach pieniężnych staje się coraz bardziej ponurą. Zatarł Francyi z Syamem, na który początkowo giełda paryska nie zważała, dziś zaczyna już ją drażnić, do tego jeden z wielkich finansistów, operujący w rentach włoskich, uciekł z Paryża, pozostawiając dużo nierozwikłanych interesów. Skutkiem tego spadły bardzo dotkliwie walory włoskie. Londyńska giełda zaalarmowana została depeszą z Nowego Yorku, donoszącą, że na giełdzie tamtejszej wybuchła panika, jakiej od kilkuniedzieli nie było. Przyczyną tej paniki są dotychczas nieznane. Targ berliński wreszcie nieopoczasi się tem, że wojna cłowa między Niemcami a Rosyją zdaje się być niemożliwą. Opowiadano dziś w Berlinie, że cesarz Wilhelm ze względu na poważną sytuacyę polityczną, przewie swą podróż na północ i powrócił do Berlina. Kontrmina berlińska skorzystała z tych niekorzystnych wpływów, ale nie na to, aby obniżyć kursa jesszeze bardziej, ale aby skupywać potrzebne jej walory po niskiej cenie. Z tego też powodu zapobiegła ona zbytu wielkiemu spadkowi kursów. Nasz targ był dziś wiernem odzwierciedleniem fluktuacyi, jakiej odbywały się na targu berlińskim, a ostateczne zamknięcie wykazuje nieznaczne obniżenie kursów.

Ostatnie notowania:  
Kredyty austr. 834'25, węgierskie 416'25, Anglobanki 150'50, Uniony 247'75, Bankvereiny 121—, Ländlerbanki 245'50, Ludwici 219—, Czerniowieckie 255'25, Renta papierowa 97'30, srebrna 96'85, austryacka złota 118'90, 4% anstr. renta wal. kor. 96'40, węgierska złota 115'45, 4% węgierska renta wal. kor. 94'60, dukat 5'87, 20-frankówka 9'91½, marki 12'25—, ruble 1'30½.

**Giełda zbożowa.** Wiedni 28 lipca. Pszenica na jesień 8'11, na wiosnę 8'44, żyto na jesień 7'04.

**Sprawozdanie z targu zbożowego na Kieparzu.**  
Kraków 28 lipca.  
Bez względu na lepsze sprawozdania z innych miarodajnych targów, gdzie w ostatnich dniach nastąpiło wzmocnienie tendencyi, targ dzisiejszy tutaj odbył się w usposobieniu słabszem. Młyni posiadający jesszeze na składach najmniejsze zapasy mąki, na którą nie znajdują obdytu, dlatego obecnie ograniczają się w zakupach, gdy tymczasem zaoferowanie wzmagają się, bo w drobnej sprzedaży pojawia się już nowe zboże, a zapasy starego są większe, niż po inne lata o tej porze. W tych warunkach zarówno pszenica jak żyto napotykały obdyt trudny, a chcący je pozbyć godzili się na małe ustępstwa. Jęczmień i owies, jak przedtem, tak i dzisiaj kupowano chętnie i ceny tych produktów stale się trzymały.

Placono: za pszenicę białą od 880—900, za czerwoną od 885—930, za żółtą od 880—925; za żyto od 730—770; za jęczmień browarny od 670—700, na kaszę od 630 do 660; za owies od 740—800; wyka 700—765; bób 670—700. Wszystko za 100 kilogramów.  
*Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.*

**Telegramy „Przełądu“**  
Wiedni 29 lipca. W wczorajszym posiedzeniu ankiety przemysłowej skladało swe opinie dalszych dziełniczy ekspertów z Galicyi. Korporacya mechaników i szewców w Brodach nie przysłała żadnego delegata. Radca magistratu krakowskiego Szymkiewicz zaproponował, aby majstromie co pół roku przedstawiali świadectwa zachowania się terminatorów i postępu ich w nauce, nadto żądał, aby przedłożona została praktyka czeladników potrzebna do uzyskania koncesyji na otwarcie

warsztatu. Ekspersi z łona robotników sprzeciwiali się wszelkim wymogom uzdolnienia, tylko jeden z nich robotnik Sachs żądał egzaminu dla czeladników. Wszyscy bez wyjątku domagali się ściślego przestrzegania odpozyrku niedzielnego, a co się tyczy zatrzymania ksiąg robotniczych, były zdania podzielone. Ekspert Lubich w drastyczny sposób przedstawiał wyzysk, na jaki narażeni są robotnicy, wyrabiający żydowskie tasiel.  
Berlin 28 lipca. *Reichsanzeiger* ogłosił memoriał w sprawie przedłożonego w związkowej wniosku podwyższenia cla na towary, przychodzące z Rosyi. W memoriale tym skreślono przebieg rokowań handlowych między Niemcami a Rosyją aż do połowy lipca 1893, kiedy to nastąpiło stanowcze ich zerwanie. Rosya bowiem chciała przyznać Niemcom tylko takie niższenie cłowe, jakie przyszanła Francyi, a w zamian za to żądała, aby Niemcy zastosowały do towarów rosyjskich swą taryfę konwencyonalną. Na to Niemcy się nie zgodzili, a Rosya oświadczyła, iż od 1 sierpnia zastosowały będzie do towarów niemieckich swą taryfę maksymalną. Owóć *Reichsanzeiger* oświadcza, że w obec tego, iż Rosya ma główny interes w tem, aby utrzymać dla siebie targi niemieckie, a Niemcy wcale nie są skazane na sprowadzanie zboża z Rosyi, wskazaną jest rzeczca w interesie niemieckiego handlu podwyższyć cło od towarów rosyjskich na tak długo, dopóki będzie w Rosyi obowiązująca maksymalna taryfa.

Podwyższenie to wynosiłoby ma 50 procent. Obiega pogłoska, że rada związkowa już je uchwaliła.

**Londyn 29 lipca.** Anglia objęła protektorat nad wyspami Salamona.

Kilka kopalni węgla zawieszilo eksploatacyę, skutkiem czego dwadzieścia tysięcy górników jest bez zajęcia.

**Konstantynopol 29 lipca.** Chedyw egipski wyjechał stąd wczoraj.

**Messyna 29 lipca.** W forcie Agliostro eksplodował zapas prochu. Pięciu żołnierzy odniosło ciężkie rany.

**Praga 29 lipca.** Skutkiem oberwania się chmury załała powódź przedmieście fabryczne Lieben. Woda zaala wszystkie piwnice i mieszkanie parterowe i podmyła mury. Jeden dom zawalił się.

**Paryż 29 lipca.** W magazynach paszy na Quai de Rapée wybuchł pożar i obrócił w perezynę cztery magazyny. Przy gaszeniu pożaru odniosło trzech pompierów ciężkie rany. Szkoda wynosi cztery miliony franków.

**Madryt 29 lipca.** Sławny pisarz i przywódca republikanów Castelar, były prezydent republiki hiszpańskiej, usuwą się zupełnie od polityki.

**Londyn 29 lipca.** Do „Biura Reutersa“ donoszą z Bangkoku, że „przebieg rokowań między Francyją a Syamem jest pomyślny i uprawnia do nadziei, że zatarg załatwiony zostanie pokojowo.

**Przyjechali do Lwowa**  
dnia 29 lipca 1893.

**HOTEL FRANCUSKI.** B. Skibniewski z Balc. E. Frieb z Wiednia. E. Weber z Wiednia. S. Wybranowski z Kimirza. W. Wisniewski z Czerniowca. J. Meier z Czerniowca. R. Moser z Mostów.

**SKŁAD KAWY 1712**  
**Artura Kosińskiego**  
pod godłem „SVRIUSZ“  
we Lwowie, ulica Osolinskiach 1.11 wchód także z ulicy Cichej poleca tylko najlepsze gatunki po cenach hurtowych.  
Caylon, Mokka i Amerykańska.

**JAN JARZYNA**  
Jubiler i złotnik  
we Lwowie pl. Mariacki  
poleca swój bogato zapopatrzony skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

**Zmiana lokalu.** Znany skład i pracownia fortepianów Karola Mareckiego przy ulicy Kopernika 1. 9 przeniesiony został na ul. Batorego 1. 28 naprzeciw gimnazjum Franciszka Józefa

Wielki wybór fortepianów i pianin z najlepszych fabryk poleca najtaniej i z gwarancyą, wszelkie reperacye wykonuje fachowo i starannie, przegrane instrumenta przyjmują w zamian 1729

Kto używa Dentyny nie zna bólu zębów!  
Najlepsza w świecie woda do ust jest **LEOPOLDA LITYŃSKIEGO** wzmocniana dziesiątą, odświeża jame ustną daje miły smak, zapobiega radykalnie celom zębów. Cena fiaski 80 ct. wa. Przewidziana jest w firmie Leopolda Lityńskiego. Do nabycia: w składzie materyałów Leopolda Lityńskiego we Lwowie 2 Kopernika 2. Na prowincyę wysła się odwrotną pocztą.

**Mole zabija i nie ma niemiłej woni**  
**ANTYMOLINA.**  
W składzie Leopolda Lityńskiego we Lwowie, 2 Kopernika 2. Cena puszki 40 ct. Na prowincyę wysła się odwrotną pocztą. 1559 5—?

**Pierwszy**  
skład przyborów do fotografii  
**Hamel & Feigl**  
Lwów, Kopernika 1. 21  
Utrzymuje zawsze na składzie aparaty fotograficzne dla pp. amatorów, a głównie dla pp. fotografów zawodowych płyty z najlepszych fabryk we wszystkich wielkościach, różne papiery do kopiowania w arkuszach lub krajane w paczkach. Kartony chemikalna i w ogóle wszelkie przybory do fotografii potrzebne po cenach fabrycznych. Przyjmujemy kliszy do wywoływania i kopiowania.  
Ciemnica do użytku pp. odbiorców. Zamówienia na prowincyę wysła się odwrotną pocztą.

**HAMEL & FEIGL**  
Lwów, Kopernika 21.  
1945 2—?

**HOTEL IMPERIAL.** Hr. M. Kalinowski z Jabłonówki. Hr. R. Drohojowski z Czeremuszny. Hr. W. Keyowa z Par. T. Zurowski z Hawlowie. K. Suchodolski z Sosnowa. G. Hay z Wiednia. W. z Królestwa Polskiego. Fr. Czerniakowski z Sachowic.

**Nadesłane.**

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

**M. JONASZ**  
dom bankowy i kantor wymiany  
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. 305

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszem kursie dziennym.

**PROMESY**  
do wszystkich ciagnień.  
Na los zakupiony w tym kantorze padła główna wygrana w kwocie 50.000 złr.

Lekarz chorób wewnętrznych  
**Dr. Józef Sochański**  
mieszka obecnie 1834  
**ulica Pańska 2.**  
Ord. 9—10 i 3—4 po południu.

Zmiana mieszkanika.  
Wszech nauk lekarskich doktor  
**Dentysta Emil Lateiner**  
mieszka obecnie  
**ulica Kopernika liźba 9 I. piętro.**

**Okulista**  
**Dr. TEODOR BALLABAN**  
b. Asystent i lekarz na klinice profesora Boryskiewicza w Graciu po kilkoletniej praktyce specjal. ej, ordynuje w chorobach i operacyach ocznych przy ul. Walojwej 1. 7  
Od godziny 10—12 przed poł., d 3—5 po poł. I. pt.  
Dla biednych bezpłatnie. 1592

Poczwam się do niłego obowiązku złożyć Wielmożnemu Panu Drowi T. Radeckiemu, lekarzowi zdrojowemu w Lublianiu, za Jego z głęboką wiedzą przeprowadzoną kuracyę moją i mej żony podczas naszego pobytu w Lublianiu i za Jego nadzwyczajną troskliwość i sumienność, moje i jsszejdziewicy podziękowanie.  
Lubien dnia 25 lipca 1893.

**DENTYSTA**  
Wszech nauk lekarskich  
**Dr. Bogumił Bienkowski**  
po ukończeniu specjalnych studiów w instytucyi odontologicznej w Berlinie i odbyciu podróży naukowych do Halli nad Saalą i Lipska.  
Ordynuje 9—1 i 3—6 przy ul. Trzeckiego Maja dom dawniej Tennera lub ul. Kościuszki 1. 8.

**Stajnia zarodowa Oldenburgska**  
sprzedaje  
**20 krów i tyleż jałownika**  
Wolica, poczta Krukienice, stacya kolei Sambor. 1926 3—3

**„Marjówka“**  
Zakład wodoleozniczy  
kolo Lwowa (poczta Lubów)

Sześć kilometrów od Lwowa ku Winnikom. w uroczej miejscowości, otoczonej lasami w znacznej części szpilkowymi. Pięć murowanych mieszkalnych piętrowych budynków, jeden parterowy. W obrębie zakładu kaplica, w której się odprawia msza św. Wszelkie urządzenia tak dziełoz leczniczych, jak i pomieszczeń (przeważnie z werandami i balkonami) wedle najnowszych wymogów, na wzór pierwszorzędnych tego rodzaju zakładów zagranicznych. Wyborna woda źródłana, masaż, elektryzowanie, inhalacya, gimnastyka, kąpiele elektryczne i inne według potrzeby. Do składowa kuchnia, kryty deptak. Spaceray w parku zakładowym i lasach przytulających, czytelnia, fortepiany, bilard, gry towarzyskie. Staranna usługa. Telefon połączony z siecią telefoniczną miasta Lwowa. Zakład funkcjonujący przez cały rok bez przerwy. Warunki bardzo przystępne. Blizszych informacyi udziela i zamówienia przyjmuje zarząd zakładu.  
Emil Bertemian Brajer Dr. St. Dekański właściciel lekarz kierujący.

**Fortepiany, Organy, i Harmonium**  
1803 poleca  
**Jan Śliwiński**  
organistrz, we Lwowie, ul. Kopernika 16.

Czyści krew, wzmacnia, odmładza i odnawia cały organizm podnosi siły, daje sen i apetyt **Sławną wodką z zioł leczniczych Ks. Kneippa.**  
**KNEIPPÓWKA.** Cena fiaski 1 zł. wa. W składzie materyałów Leopolda Lityńskiego we Lwowie 2 Kopernika 2. Na prowincyę wysła się odwrotną pocztą. 1770 9—9

**Za 4 ct.**  
można mieć w przeciągu 15 do 25 minut  
**kąpiel w domu** 1951  
kto kupi wannę lub kąpiakę z aparatem ulepszoną do ogrzania wody. — Wanny blaszane lakierowane, wanny cynkowe połączone z tusem pokojowym tuse, pokojowe parnie kuracyjne.

Klozety pokojowe po zł. 9, lodownie pokojowe politerowane  
**F. BOURDON**  
Lwów, ulica Jagiellońska 1. 9.  
Na żądanie cenniki gratis i franko.

**Zarząd dóbr Czerniowce,**  
poczta Zbaraż będzie miał w Sierpniu br. do sprzedania  
nasienną pszenicę dońską  
obecnie zupełnie od rży i śnieci wolną, bardzo dobrze wytrzymującą wosienne mrozy i zbyteczną wilgoc. 1 cetn. metr. loco folwark 10 złr. loco dworzec Tarnopol 11 złr. wraz z workiem. 1975 3—5

**WAPNO HYDRAULICZNE**  
Blizszych wiadomości udzieli Zarząd dóbr Kofskie, poczta Mrzygódzka stacya kolei Sanok. 1972 3—3

**Dla PP. Oficjalistów**  
jako praktyczną nowosc  
1938 2—6 poleca  
**PROCHOWNIKI**  
pod gwarancyą nieprzemakalne z płótna szarego  
na puszczonego rozotymen nieczulcem na wszelkie zmiany powietrza, działanie słońca jak również niezmiennego koloru płótna szarego.

Główny skład materyj nieprzemakalnych  
**R. KRIMMER**  
Lwów, hotel Francuski.

**Farby olejne**  
gotowe do użycia  
na potrójnie gotowanym pokoisie, nadzwyczajnie trwałe i szybko schnące do drzwi, okien, daszków, parkanów, suta, chotów, posaższk itp. poleca  
**Leopold Lityński**  
we Lwowie, 2 Kopernika 2.  
Na prowincyę wysła się odwrotną pocztą. 1771 12—?

**Telegramy „Przełądu“**  
Wiedni 29 lipca. W wczorajszym posiedzeniu ankiety przemysłowej skladało swe opinie dalszych dziełniczy ekspertów z Galicyi. Korporacya mechaników i szewców w Brodach nie przysłała żadnego delegata. Radca magistratu krakowskiego Szymkiewicz zaproponował, aby majstromie co pół roku przedstawiali świadectwa zachowania się terminatorów i postępu ich w nauce, nadto żądał, aby przedłożona została praktyka czeladników potrzebna do uzyskania koncesyji na otwarcie

**Wszystkie listy zastawne 5%.** Obligacye komunalne banku krajowego, 4½% i 4% pożyczek krajoway. Obligacye dżgu państwa. Akoye bankowe i kolejowe, Obligacye pierwszeństwa, Losy państwowe i prywatne, Monety austriackie i sagraziowane, po najkorzystniejszych warunkach. Wpłata wylosowanych platnych kuponów bez dolioszenia prowizyi. Zleczenia na giełde wykonane najrzetelniej. Praktyka na większe miasta sagraziorny po najniższych cenach. Zleczenia z prowincyi wykonuje odwrotną pocztą bez dolioszenia prowizyi.

**SOKAL I LILIJ**  
**Dom bankowy i Kantor wymiany**

**Wszystkie listy zastawne 5%.** Obligacye komunalne banku krajowego, 4½% i 4% pożyczek krajoway. Obligacye dżgu państwa. Akoye bankowe i kolejowe, Obligacye pierwszeństwa, Losy państwowe i prywatne, Monety austriackie i sagraziowane, po najkorzystniejszych warunkach. Wpłata wylosowanych platnych kuponów bez dolioszenia prowizyi. Zleczenia na giełde wykonane najrzetelniej. Praktyka na większe miasta sagraziorny po najniższych cenach. Zleczenia z prowincyi wykonuje odwrotną pocztą bez dolioszenia prowizyi.

**Wszystkie listy zastawne 5%.** Obligacye komunalne banku krajowego, 4½% i 4% pożyczek krajoway. Obligacye dżgu państwa. Akoye bankowe i kolejowe, Obligacye pierwszeństwa, Losy państwowe i prywatne, Monety austriackie i sagraziowane, po najkorzystniejszych warunkach. Wpłata wylosowanych platnych kuponów bez dolioszenia prowizyi. Zleczenia na giełde wykonane najrzetelniej. Praktyka na większe miasta sagraziorny po najniższych cenach. Zleczenia z prowincyi wykonuje odwrotną pocztą bez dolioszenia prowizyi.

**Wszystkie listy zastawne 5%.** Obligacye komunalne banku krajowego, 4½% i 4% pożyczek krajoway. Obligacye dżgu państwa. Akoye bankowe i kolejowe, Obligacye pierwszeństwa, Losy państwowe i prywatne, Monety austriackie i sagraziowane, po najkorzystniejszych warunkach. Wpłata wylosowanych platnych kuponów bez dolioszenia prowizyi. Zleczenia na giełde wykonane najrzetelniej. Praktyka na większe miasta sagraziorny po najniższych cenach. Zleczenia z prowincyi wykonuje odwrotną pocztą bez dolioszenia prowizyi.

**Wszystkie listy zastawne 5%.** Obligacye komunalne banku krajowego, 4½% i 4% pożyczek krajoway. Obligacye dżgu państwa. Akoye bankowe i kolejowe, Obligacye pierwszeństwa, Losy państwowe i prywatne, Monety austriackie i sagraziowane, po najkorzystniejszych warunkach. Wpłata wylosowanych platnych kuponów bez dolioszenia prowizyi. Zleczenia na giełde wykonane najrzetelniej. Praktyka na większe miasta sagraziorny po najniższych cenach. Zleczenia z prowincyi wykonuje odwrotną pocztą bez dolioszenia prowizyi.

**P. T.**  
Przez wzgląd że niektóre łaskawe zleczenia z prowincyi dla mnie przeznaczane lecz mylnie adresowane do dawniejszej spółki *Hübner i Hanke*, lub do nieistniejącej już firmy *Józef Hanke* często własnie przez mylnie adresowane wcale mnie nie dochodzą, przez Szanowny odbiorcy narażeni bywali na zawody, a czesto nawet i na straty, upraszam Szanownych mych odbiorców z prowincyi dla uniknięcia nadal podobnych ewentualności, łaskawe zleczenia adresować tylko do firmy

**ALOJZY HÜBNER**  
Skład farb i materyałów  
Lwów, Rynek 38.

**ZMIANA MIESZKANIA.**  
**OKULISTA**  
**Dr. Adam Szulislowski**  
mieszka obecnie przy ul. Hetmańskiej 1. 10. II piętro.  
Ordynuje od 12—1 i 3—4. 1866

**Ubezpieczenie**  
**LOSÓW**  
przeciw stracie przez wylosowanie z najmniejszą wygraną przyjmującą przed każdym ciągnięciem jak dotychczas najtaniej  
**AUGUST SCHELLENBERG i SYN**  
dom bankowy i kantor wymiany  
we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1.  
założony w roku 1853. 230

**Telegram giełdowy.**  
Wiedni dnia 29 lipca godz. 2. min. —

Akoye kred.	386—	Gal. oblig. prop.	
Alpiny			

